



**РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГÆТ ИРЫСТОН – АЛАНИЙЫ
ЗАКЪОН**

**ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ**

**О внесении изменений в Закон Республики Северная Осетия – Алания
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера»**

Статья 1

Внести в Закон Республики Северная Осетия – Алания от 23 мая 1996 года № 104 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (газета «Северная Осетия», 1996, 17 сентября) следующие изменения:

1) статью 1 дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания:
«Подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций – это система мероприятий по обучению населения действиям при угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.»;

2) в статье 4¹:

абзацы второй и третий подпункта «б» части 7 изложить в следующей редакции:

«решением главы городского поселения при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций и органов местного самоуправления, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, которая затрагивает территорию одного городского поселения;

решением главы муниципального района при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций и органов местного самоуправления, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, которая затрагивает территорию одного сельского поселения, либо межселенную территорию, либо территории двух и более поселений, либо территории поселений и межселенную территорию, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории одного муниципального района;»;

дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. Руководитель ликвидации чрезвычайной ситуации осуществляет руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации силами и средствами

органов исполнительной власти Республики Северная Осетия – Алания, органов местного самоуправления, организаций, на территориях которых сложилась чрезвычайная ситуация, а также привлечёнными силами и средствами территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, в полномочия которых входит решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.»;

3) в абзаце первом статьи 5 слова «руководителями работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций» заменить словами «руководителями ликвидации чрезвычайных ситуаций»;

4) в статье 10:

в подпункте «б» слова «обучение населения способам защиты и действиям в указанных ситуациях» заменить словами «а также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций»;

в подпункте «л» слова «частью 3» заменить словами «частью 7»;

5) в части 1 статьи 12:

в подпункте «а» слова «обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях» заменить словами «а также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций»;

в подпункте «к» слова «частью 3» заменить словами «частью 7»;

б) в подпункте «в» статьи 15 слова «обучение работников организаций способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях» заменить словами «подготовку работников организаций в области защиты от чрезвычайных ситуаций»;

7) в статье 21:

в абзаце втором слова «образовательных организациях» заменить словами «организациях, осуществляющих образовательную деятельность»;

в абзаце четвёртом слова «организациях, осуществляющих образовательную деятельность, и непосредственно по месту работы» заменить словами «образовательных организациях по основным профессиональным образовательным программам.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Республики Северная Осетия – Алания



В. Битаров

г. Владикавказ
15 февраля 2017 г.
№ 4-РЗ